—1—

JTTD01-2023-0004

天台县人民政府办公室文件

天政办发〔2023〕4 号

——————————————————————————————

天台县人民政府办公室

关于印发天台县文化高质量发展

扶持奖励办法的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，县政府直属各单位：

《天台县文化高质量发展扶持奖励办法》已经县政府第十一

次常务会议研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

天台县人民政府办公室

2023 年 1 月 12 日

（此件公开发布）

—2—

天台县文化高质量发展扶持奖励办法

一、总则

为贯彻党的二十大和历次党代会精神，及关于文化强国的战

略构想，落实省委省政府关于加快推进新时代文化浙江工程的意

见，加快我县文化产业、文化事业高质量发展，文博、非遗保护

传承，全面助推“现代化和合之城”建设，根据《中共中央办公

厅 国务院办公厅关于进一步加强非物质文化遗产保护工作的意

见》《文化和旅游部关于推动数字文化产业高质量发展的意见》(文

旅产业发〔2020〕78 号)《国家文物局关于推进博物馆改革发展的

指导意见》（文物博发〔2021〕16 号）《浙江省人民政府关于推

进文化和旅游产业深度融合高质量发展的实施意见》(浙政发

〔2022〕33 号)等文件精神，结合我县实际，制定本办法。

县财政每年安排文化高质量发展专项资金 300 万元，重点用

于文化项目投资、示范创建、赛事会展、文物文博、场馆建设运

管、基层网格建设、非遗传承保护等。

二、加快文化产业发展

（一）支持产业项目建设。对实际投资额在 1000 万元以上的

文化产业项目（不含土地出让金），建成后按实际投资额的 2%给

予补助，单个项目最高补助 100 万元。

（二）鼓励企业小升规。对年营业收入首次达到规上标准的

—3—

文化企业, 奖励 8 万元。

（三）推进企业示范创建。对获评国家级、省级文化产业示

范基地的，分别奖励 40 万元、20 万元；获评省重点文化产业园区、

省重点文化企业（含数字文化示范企业）、省文化创意街区、成

长型文化企业、“文化+互联网”创新企业的，分别奖励 40 万元、

20 万元、20 万元、5 万元、5 万元。

（四）鼓励企业参加会展。对被推荐参加博览会、展销会的

文化企业，完成布展任务的，每个展位给予 1 万元补助。获得国

家、省级一等奖（金奖）的，分别奖励 2 万元、1 万元，获得国家、

省级二等奖（银奖）的，分别奖励 1 万元、5000 元，获得国家、

省级三等奖（铜奖）的，分别奖励 5000 元、2000 元。

三、推动公共文化提质

（五）加快文化阵地建设。

1.推进和合书吧全覆盖。对新建成并通过县级验收的和合书

吧，每家补助 10 万元；对常态开放的，每年根据运管质量排名，

分别予以 1 万元、3 万元、5 万元的补助。

2.支持乡村文化振兴。对获评省文化强镇的，每家奖励 8 万

元；获评省民间文化艺术之乡、省戏曲之乡的，分别奖励 5 万元。

对获评省文化示范村（社区）的，每家奖励 2 万元。

（六）推动文艺事业繁荣。

1.扶持文化研究和文学创作。对编著内容以天台乡土文化、

—4—

非遗项目、文史研究、文学创作等为主的正规出版书籍，发行册

数不少于 1000 册的，根据 20 万字以下、20 万字及以上 50 万字以

下、50 万字及以上，分别予以每部 3 万元、5 万元、6 万元补助。

2.奖励文艺精品创作。对获中宣部“五个一工程”奖或国家

文旅部“群星奖”、“文华奖”的作品，分别奖励 20 万元；对国

家专业协会举办的最高规格赛展获一、二、三等奖的作品，分别

奖励 10 万元、8 万元、5 万元；对国家文联及其下属专业协会、

中国作家协会举办（单独主办或不低于省级人民政府联办）的全

国性比赛获一、二、三等奖的，分别奖励 5 万元、3 万元、2 万元，

入展（入选）作品奖励 1 万元。对获省宣传部“五个一工程奖”

和省文旅厅“群星奖”、“文华奖”的作品，分别奖励 10 万元；

对省文旅厅、文联及其下属专业协会、省作家协会举办（单独主

办或不低于地市级人民政府联办）的全省性比赛获一、二、三等

奖的作品，分别奖励 1 万元、8000 元、5000 元。对获省文化艺术

发展基金项目的，奖励 2 万元；对获市文化曙光奖或入选市文艺

精品扶持（或奖励）项目的，奖励 1 万元。以上赛事，金、银、

铜奖视同一、二、三等奖，只设最高奖的视同二等奖。同一作品

获多项奖励的，就高奖补。

3.支持文艺精品展演。承接上级文联及其下属专业协会在天

台联办的各类文艺展演，按国家、省、市分别给予每场次 5 万元、

3 万元、2 万元补助。

—5—

四、加大文博和非遗支持力度

（七）加快文博事业发展。

1.支持非国有博物馆建设。对正式获批的非国有博物馆，按

每家 30 万元予以奖补；免费开放的，给予 3 万元的智能门禁系统

安装补助。对获评省级乡村博物馆的，按每家 10 万元予以奖补。

2.加强基层文保力量。省级及以上文保单位兼职文保网格员

每人每年补贴 6000 元，县级文保单位兼职文保网格员每人每年补

贴 2400 元。

（八）加强非遗传承保护。

1.鼓励申报非遗代表性项目名录。对所申报项目被列入国家、

省、市、县级非遗代表性名录的，分别奖励 8 万元、5 万元、2 万

元、1 万元。

2.支持非遗传承保护与开发。对获评国家、省、市、县级各

类非遗基地（中心、文创骨干企业、微展示馆等）的，分别奖励 6

万元、3 万元、2 万元、1 万元。

五、附则

（九）申报人在同一事项涉及多项奖补的，按额度最高一项

执行；县财政已进行奖补的，不再重复享受；申报奖补总额度超

出专项资金年度预算的，按比例折算。

（十）有下列情形之一的，专项资金不予奖补：申报人在享

受各级政府财政资助中有严重失信等行为的，或违反本办法规定

—6—

正在接受有关部门调查的；被列入经营异常名录的；不予补助奖

励的其他情况。

（十一）对以虚报、冒领等手段骗取专项资金的行为，依照

有关规定进行处理；构成犯罪的，依法移送司法机关依法追究刑

事责任。

（十二）原政策《天台县文化体育产业发展扶持奖励办法》

（天政办发〔2020〕7号）已被废止，2021年度未兑现的项目按照

原标准执行，2022年度奖扶项目兑现依本办法执行。

（十三）本办法自2023年2月12日起施行，试行期一年。《天

台县非国有博物馆扶持奖励办法》（天政办发〔2018〕45号）《关

于印发天台县传统文化建设专项扶持办法（试行）的通知》（天

政发〔2008〕62号）同时废止。

抄送：县委各部门，县人大常委会、政协办公室，县人武部，县监委，

县法院，县检察院。

天台县人民政府办公室 2023 年 1月 12 日印发